
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
AREA TECNICA 

 

COPIA 
Reg. Int. n.  201/A   del 06/09/2021 

 

DETERMINA  N.   481                DEL  06.09.2021  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 00009/EL DEL 29/07/2021 PER INCARICO DI TECNICO ESPERTO PERITO 
DEMANIALE ING. CAROLINA RITA LAURENZANO.  CIG : Z8232947BB 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il R.D. 15 novembre 1925, n. 2180 “Approvazione del regolamento per la liquidazione delle competenze 
ai delegati tecnici, agli istruttori ed ai periti incaricati delle operazioni di riordinamento degli usi civici nel 
Regno”;  

VISTA la L. 16 giugno 1927, n. 1766 recante: “Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924, n. 751, 
riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 28 agosto 1924, n. 1484, che modifica l'art. 26 
del R.D. 22 maggio 1924, n. 751, e del R.D. 16 maggio 1926, n. 895, che proroga i termini assegnati dall'art. 2 
del R.D.L. 22 maggio 1924, n. 751”;  

VISTO il Regio Decreto 26 febbraio 1928, n. 332 “Approvazione del regolamento per l'esecuzione della legge 
16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici nel regno”;  

VISTO il D.P.R. 15/01/1972 n. 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di agricoltura e foreste, di caccia e di pesca nelle acque interne e dei relativi personali ed 
uffici”;  

VISTO il D.P.R. 24/07/1977 n° 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”;  

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 21/08/2007 “Norme in materia di usi civici” e ss. mm. ii., che, nel dettare 
norme in materia di Usi Civici, ha adottato una disciplina organica delle funzioni amministrative in materia di 
Usi Civici e di gestione delle terre civiche;  

CONSIDERATO  

CHE a norma del comma 1 dell’art. 14 della L.R. n. 18/2007, le funzioni amministrative concernenti la 
liquidazione degli Usi Civici, la verifica demaniale di terre oggetto di Usi Civici, la legittimazione di occupazioni 
abusive e l’affrancazione, la gestione e la classificazione dei terreni di uso civico, sono state conferite ai 
Comuni;  

CHE con Deliberazione della Commissione Straordinaria - adottata con i poteri della Giunta Comunale – n. 107 
del 18/09/2019 l’ing. Carolina Rita Laurenzano è stata nominata quale tecnico esperto a supporto della 
Commissione Straordinaria al fine di effettuare alcuni approfondimenti su determinate aree ricadenti nel 
territorio gravati da usi civici; 

CHE Con deliberazione di G.C. n. 46 del 16/04/2021 è stato dato atto di indirizzo al responsabile dell’Area 
Tecnica per la nomina di un Perito Istruttore Demaniale per approfondimenti tecnici su aree soggette ad Uso 
Civico; 



CHE in particolare occorre approfondire la natura giuridica di alcuni terreni oggetto di procedura espropriativa 
in località Vurghe, per i quali è stato proposto ricorso al TAR Calabria; 

CHE suddetto tecnico, con determina di impegno spesa n. 409 del 24/07/2021 è stato incaricato di eseguire 
uno studio storico-giuridico sui terreni soggetti ad usi civici pertanto, 

CHE il tecnico incaricato ha eseguito il lavoro richiesto consegnando la relazione tecnico giuridica relativa ad 
aree ricadenti nel Comune di Cirò Marina in Località Vurghe; 

VISTA la richiesta BDNA prot. PR_CSUTG_Ingresso_0093967_20210906 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva Prot. Inarcassa.1318017.18-07-2021 

VISTA la fattura n. 00009/EL del 29/07/2021 

VISTA la nota pervenuta in data 02/09/2021 alla PEC dell’Ufficio Tecnico di questo Ente, avente ad oggetto: 
“Relazione Tecnico-Storico-Giuridica sui terreni siti nel Comune di Cirò Marina alla località Vurghe- Fattura 
n.9/EL del 29/07/2021”, riguardante il mancato inserimento del CIG nella fattura elettronica; 

 CHE il compenso professionale, comprese le spese, è stabilito in €. 3.500,00 oltre oneri previdenziali oltre iva; 

Richiamato il codice CIG n. Z8232947BB assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture per il suddetto servizio;  

Visti: 

L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016; 

Il D.L.vo n. 267/2000; 

Lo Statuto e i regolamenti comunali; 

DETERMINA 

 

- di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di liquidare all’Ing. Carolina Rita Laurenzano residente a Corigliano-Rossano (CS) in Contrada Piraginetti n.32, 
quale esperto perito istruttore demaniale la fattura n. 00009/EL del 29/07/2021. 

- di imputare la spesa dell’importo complessivo di € 4.440,80, come in premessa indicato, comprensivo di oneri 
prev. ed IVA  sul cap. 350 del bilancio corrente esercizio conto finanziario 2021; 

- di dare atto che ai fini della pubblicità, la presente determina sarà pubblicata all’albo on-line per 15 giorni 
consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente; 

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento. 

 

Il responsabile Area tecnica  

F.to  Ing. Giuseppe Marino 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

FATTURA ELETTRONICA 
Versione FPA12 

Dati relativi alla trasmissione 

• Identificativo del trasmittente: IT02695070785 
• Progressivo di invio: 0000240608 
• Formato Trasmissione: FPA12 
• Codice Amministrazione destinataria: UF6NBZ 
• Telefono del trasmittente: 098433795 
• E-mail del trasmittente: fatturapmi@pec.it 

Dati del cedente / prestatore 
Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01591950785 
• Codice fiscale: LRNRCR55C71C726Q 
• Nome: Rita Carolina 
• Cognome: Laurenzano 
• Titolo: Ing. 
• Albo professionale di appartenenza: ORDINE INGEGNERI di COSENZA 
• Provincia di competenza dell'Albo: CS 
• Numero iscrizione all'Albo: 1289 
• Data iscrizione all'Albo: 1985-07-02 (02 Luglio 1985) 
• Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede 

• Indirizzo: Vicolo San Nicola all'Olivo 
• Numero civico: 2 
• CAP: 87067 
• Comune: Rossano 
• Provincia: CS 
• Nazione: IT 

Recapiti 

• Telefono: 0983520813 
• Fax: 0983520813 
• E-mail: rita.laurenzano@libero.it 

Dati del cessionario / committente 
Dati anagrafici 



• Codice Fiscale: 00314310798 
• Denominazione: Comune di Ciro' Marina - Uff_eFatturaPA 

Dati della sede 

• Indirizzo: p. Kennedy, 
• CAP: 88811 
• Comune: Cir+¦ Marina 
• Provincia: KR 
• Nazione: IT 

Dati del terzo intermediario soggetto emittente 
Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02695070785 
• Codice Fiscale: 02695070785 
• Denominazione: DeltaTech S.r.l. 

Soggetto emittente la fattura 

• Soggetto emittente: TZ (terzo) 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 

Versione FPA12 

Dati generali del documento 

• Tipologia documento: TD01 (fattura) 
• Valuta importi: EUR 
• Data documento: 2021-07-29 (29 Luglio 2021) 
• Numero documento: 00009/EL 
• Importo totale documento: 4440.80 
• Causale: USI CIVICI 

Ritenuta 

• Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche) 
• Importo ritenuta: 700.00 
• Aliquota ritenuta (%): 20.00 
• Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S) 

Cassa previdenziale 

• Tipologia cassa previdenziale: TC04 (Cassa Nazionale Previdenza e 
Assistenza Ingegneri e Architetti liberi profess.) 

• Aliquota contributo cassa (%): 4.00 
• Importo contributo cassa: 140.00 
• Imponibile previdenziale: 3500.00 
• Aliquota IVA applicata: 22.00 

http://www.fatturapa.gov.it/


Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 
Nr. linea: 1 

• Descrizione bene/servizio: DETERMINA n. 409 /2021 di INCARICO per 
Redazione RELAZIONE TECNICO-STORICO-GIURIDICA su terreni siti 
nel Comune di Cirò Marina alla località VURGHE 

• Valore unitario: 3500.00 
• Valore totale: 3500.00 
• IVA (%): 22.00 
• Soggetta a ritenuta: SI 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

• Aliquota IVA (%): 22.00 
• Totale imponibile/importo: 3640.00 
• Totale imposta: 800.80 
• Esigibilità IVA: D (esigibilità differita) 

Dati relativi al pagamento 

• Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 

Dettaglio pagamento 

o Modalità: MP05 (bonifico) 
o Importo: 3740.80 
o Codice IBAN: IT80U0538705741000000004923 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Prov. Crotone) 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 00009/EL DEL 29/07/2021 PER INCARICO DI TECNICO ESPERTO 
PERITO DEMANIALE ING. CAROLINA RITA LAURENZANO.  CIG : Z8232947BB 

Sulla presente determinazione: 

  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo da 
liquidare  € 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr.Imp.   
n° 

4.440,80 01 02 1 03 2021-2023  350 2021  

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

 

Descrizione Importo€ Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Data  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
          f.to   Dr. Nicodemo Tavernese 
 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data   06.09.2021,  

 L’Ufficio Segreteria Generale 

   

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 06/09/2021 R.A.P. N 1335 ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267).         

 

          L’addetto alla pubblicazione 

f.to  (Francesco Valente) 

 


